
 

 

  
 
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 
 

DETERMINAZIONE n. 8  Data  15/03/2021 

 

OGGETTO: 

Lavori di recupero e valorizzazione del Castello di Aiello Calabro - 

Affidamento incarico professionale per progettazione definitiva, 
esecutiva, CSP, CSE, DDL, studio geologico, studio archeologico, misure 
e contabilità 

CUP: D31J21000050002 – CIG: 8616514C48 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
  

Premesso che: 

- con determinazione a contrattare n. 4 in data 02/02/2021 del Responsabile Unico del 
Procedimento, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico professionale per progettazione definitiva, 
esecutiva, CSP, CSE, DDL, studio geologico, studio archeologico, misure e contabilità dei lavori 
di recupero e valorizzazione del Castello di Aiello Calabro da effettuare tramite la piattaforma di 
e-procurement “TUTTOGARE” dell’ASMEL (raggiungibile al link: https://piattaforma.asmel.eu), 
approvando contestualmente la il bando di gara, il disciplinare e gli altri documenti di gara, 
predisposti dall’ufficio; 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare i servizi in parola all’operatore economico che 
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto”; 
Visto il Bando di Gara stato pubblicato sull’albo pretorio on-line del Comune di Aiello Calabro in 
data 12/02/2021, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 12/02/2021 n.17, 
sull’Osservatorio Regionale e sul portale Servizio Contratti pubblici del MIT; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28/02/2021 alle ore 23:58 e 
che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice; 



 

 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 
Dato atto che ai sensi del successivo comma 8 del citato articolo 77 “Il Presidente della 
commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari sorteggiati”; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Visto che in data 14/01/2014 i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello e Grimaldi hanno 
sottoscritto la convenzione attuativa della Centrale di Committenza con annesso Regolamento per il 
funzionamento della stessa; 
Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/01/2014; 
Vista la conferenza dei sindaci n. 2 del 16/01/2015; 
Accertato che non risulta possibile nominare tutti i componenti della commissione giudicatrice tra i 
componenti della centrale di committenza né tra i dipendenti degli Enti ad essa aderenti a causa di 
situazione di incompatibilità dei tecnici che hanno volto funzioni, incarichi tecnici e amministrativi 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, per come disposto dall’art. 77, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che risulta necessario quindi nominare un commissario di gara esterno alla stazione 
appaltante ed alla CUC per la valutazione delle offerte tecniche pervenute;  
Vista la richiesta di disponibilità prot.n. 1085 del 08/03/20201 trasmessa al Sindaco del Comune di 
San Pietro in Amantea con la quale si chiede l’autorizzazione di un proprio tecnico comunale quale 
membro componente della Commissione in oggetto finalizzata all’esame delle offerte pervenute; 
Acquisita l’autorizzazione per l’espletamento dell’incarico di commissario di gara da parte dli 
Sindaco del Comune di San Pietro in Amantea, giusta pec del 11/03/2021; 
Ritenuto di selezionare tre commissari così come disposto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e 
quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 
- Presidente: Arch. Mazzotta Francesco (Responsabile Settore Tecnico del Comune di Lago), 

esperto; 
- Commissario: Ing. Alessandro Tedesco (Responsabile Settore Tecnico del Comune di San 

Pietro in Amantea), esperto; 
- Commissario: Dott. Francesco Giordano (Responsabile Settore Finanziario del Comune di 

Lago), esperto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 56/2016 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per la parte tuttora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
1. di costituire la commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico professionale per 

progettazione definitiva, esecutiva, CSP, CSE, DDL, studio geologico, studio archeologico, 
misure e contabilità dei lavori di recupero e valorizzazione del Castello di Aiello Calabro, e di 
nominare componenti della stessa i signori: 
- Presidente: Arch. Mazzotta Francesco (Responsabile Settore Tecnico del Comune di Lago), 

esperto; 
- Commissario: Ing. Alessandro Tedesco (Responsabile Settore Tecnico del Comune di San 

Pietro in Amantea), esperto; 
- Commissario: Dott. Francesco Giordano (Responsabile Settore Finanziario del Comune di 

Lago), esperto; 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio interessato; 

4.  di dare atto che il presente provvedimento è non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 

5.  di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 
 -  Albo pretorio del Comune di Lago; 

II Responsabile della CUC 
_______________________________ 

F.to (ing. Roberto Benedetto)



 

 

 
REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente determinazione vieni oggi affissa nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 
pretorio online) accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi  
 
 

 
Dalla residenza comunale, lì  19.03.2021 
 

Il Responsabile del servizio 
______________________________ 

                                                                                       F.to   dott.ssa Potenzina Scanga    
                                         

 


